深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于对福田区政协六届四次
会议提案第 2024125 号的回复意见

尊敬的盛荣委员：

您好！您提出的《打造大学生人力资源创业孵化基地，助推

福田人力资源服务产业创新发展》已收悉。非常感谢您对我区就

业创业工作的高度关注，以及对我局工作的关心支持,您的建议我

局非常重视，现就该项工作向您作简要汇报。

一、加大创业扶持力度，积极支持人力资源产业园提升创业

孵化能力

一是强化载体建设。鼓励社会力量支持参与，设计差异化创

业孵化基地产业布局，创新运用“政府引导、市场主导、社会化

运营”模式，鼓励和扶持多元化资金参与建设具有滚动孵化功能

的创业孵化基地，并积极迎合福田金融、科创、时尚三大产业特

点，形成差异化的创业孵化基地布局。目前我区已建设市、区级

创业孵化基地 33 家，孵化面积 20 万平方米，带动就业人数 1 万

余人。二是优化公共服务。组织创业指导专家对辖区孵化基地开

展“专家基地行”活动，对孵化基地入驻企业的需求采取“一对

一”“多对一”对接形式，开展现场指导服务，为企业创新发展

https://www.szft.gov.cn/attachment/1/1399/1399572/11077808.pdf
https://www.szft.gov.cn/attachment/1/1399/1399572/11077808.pdf

和带动就业提供专业指导。今年以来，累计走访 33 家孵化基地，

服务入驻企业 83 家。三是加大补贴力度。大力宣传就业创业扶持

政策，鼓励大学生等重点群体就业，落实一次性创业补贴、场租

补贴、带动就业补贴等。截至 2024 年 8 月，我区已发放创业补贴

2728.32 万元，扶持就业创业 24454 人次。接下来我局将加大产业

园的招商引资，促进更多的人力资源机构进驻产业园区；加快产

业园的孵化能力，助推产业园达到创业孵化基地认定标准。

二、加强平台载体建设，高质量打造大学生创新创业资源集

聚地

一是标准化布局“家门口”服务体系。充分利用公共就业创业

服务专区、“南粤家政”基层服务站、党群服务中心等平台优势

资源，高标准建成首批 11 个就业驿站，构建网格化、精细化、信息化

支撑的公共就业服务新格局，为辖区居民提供可知可享、可感可及的

便民化就业服务，实现将公共就业创业服务延伸至社区最前沿。二

是市场化增值“多样化”服务内容。在现有人力资源市场、零工市

场、公共就业创业服务专区基础上，集成中智集团、红海人力等

市场化人力资源服务机构服务力量，为大学生等劳动群体和用人

单位提供多样、专业、高效人力资源服务内容，实现天天有服务、

周周有招聘、月月有专场。今年以来，就业驿站累计发布岗位信

息 1.12 万条，提供就业服务 2.5 万人次。三是差异化打造“地域

特色”服务亮点。立足差异化发展思路，瞄准街道产业特点，打造

福田“一街一亮点”就业驿站服务体系，推动福田公共就业服务

走出差异化、特色化、精准化的高质量发展道路。以福田街道为

例，立足于福田街道辖区金融业、餐饮业等服务型产业发达的特

点，将就业驿站建设融入福田 CBD 商圈，实现服务范围辐射商业

写字楼 71 栋、四上企业 1185 家，常住人口 28.3 万人，并在商圈

党委引领下，创新打造“哇塞 CBD”主题活动，每月在 CBD 商圈开

展特色企业专场招聘，实现基层就业创业服务“精准覆盖、精准

滴灌、精准触达”。接下来我局将结合大学生的创新创业需求，

利用就业驿站平台开展形式多样的就业创业活动，为大学生提供

精细化、专业化、高效化的公共就业服务。

三、扩大行业集聚效应，助推人力资源企业高质量发展

一是做实做细“优政策”。出台《福田区支持人力资源服务

业高质量发展十一条政策》、《福田英才荟人力资源服务产业园

管理办法》，对人力资源机构落户、引进高层次人才、入驻企业

发展支持等方面加大支持力度，进一步加强人力资源服务业集聚

效应。二是专业楼宇“再升级”。摸排园区需求，协同打造集社

保、出入境等“一站式”园区政务服务平台。同时升级产业园政

策，将租金最高补贴标准由 100 元每平方米提高到 120 元，降低

补贴申请门槛和活动补贴门槛。三是招商引资“拓思路”。利用

产业园聚集优势，定期举办行业峰会、培训等活动。今年以来组

织开展供需对接会 2 场，促成订单 82 万元，2024 年上半年实现产

业园营收超 40.3 亿元，纳税总额超 2.34 亿元。接下来我局将充

分发挥人力资源行业龙头企业示范引领作用，推动人力资源机构

“差异化”转型升级，为更多的人力资源机构搭建交流合作、资

源共享平台，助力人力资源服务龙头企业做强做优。

福田区人力资源局

2024 年 9 月 23 日

（联系人：林柱梁，联系电话：82918408）